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Importance of Identity in Nursing Profession and its Impact on Quality of

Care

The nursing profession belongs to helping professions which are heavily

demanding in terms of mental and physical aspects. Currently, the profession is

being exercised at the same workplace by nurses with a university education as

well as nurses without a university diploma. The nurses who are university

graduates enter into practice more mentally and physically mature, and their

approach to patients and the care provided may be better than in nurses with

secondary education. In care provision nurses have to cooperate with physicians,

but also with other healthcare professionals. Due to the lack of medical personnel

nurses assume responsibilities of other team members, which they may perceive

as a restriction in fulfilling their professional identity. This restriction may be

reflected in the quality of the care provided. It often happens that a nurse cannot

fulfill her professional identity because of the pressure of her family which

requires the fulfillment of their own requirements prior to fulfilling the

professional identity of a nurse.

The aim of the thesis was to determine how nurses, but also their family

members, perceive the professional identity of nurses. The aim was achieved.

The research was carried out in two phases. The first phase was conducted

using interviews with six nurses of different ages both with and without

university education. The second phase was carried out through a quantitative

survey using a questionnaire method in health care facilities in Písek, České

Budějovice and Plzeň. Five hypotheses were established.

H1: From the perspective of nursing profession representatives the

professional identity affects the quality of nursing care. This hypothesis was

confirmed.

H2: Nurses who are aware of their professional identity apply their

professional identity in a quality nursing care. This hypothesis was confirmed.

H3: Nurses who are aware of their professional identity apply the identity in a

multidisciplinary team. This hypothesis was confirmed.

H4: From the perspective of family members duties to families have priority

over the expression of professional identity of nurses. This hypothesis was not

confirmed.

H5: Professional identity directly depends on education. This hypothesis was

confirmed.

Results of the research can be used in qualification and lifelong education of

nurses to strengthen their identification with the profession.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci na téma Význam identity v profesi sestry a jejího

vlivu na kvalitu péče jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách v platném

znění, souhlasím se zveřejněním své diplomové práce a to v nezkrácené podobě

Zdravotně sociální fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze

STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 24.5.2010

Drábková Kateřina

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat PhDr. Marii Trešlové, PhD.,R.N. za cenné rady a

připomínky v průběhu psaní mé diplomové práce, dále pak Mgr. Olze Jedličkové za

pomoc při statistickém zpracování dat a v neposlední řadě též mojí rodině za jejich

bezbřehou trpělivost a podporu.

Úvod ................................................................................................................................. 3

I Teoretická část.............................................................................................................. 4

1. Současný stav............................................................................................................... 4

1.1 Identita.................................................................................................................... 4

1.1.1 Teorie identity v psychologii ....................................................................... 5

1.1.2 Vývoj identity v průběhu lidského života.................................................. 11

1.1.2.1 Vývoj identity v dětství a dospívání ................................................... 12

1.1.2.2 Vývoj identity v dospělosti ................................................................. 17

1.1.2.3 Vývoj identity ve stáří ......................................................................... 21

1.2 Osobnost sestry .................................................................................................... 23

1.2.1 Psychické a morální vlastnosti sestry......................................................... 24

1.2.2 Kompetence a dovednosti sestry................................................................ 25

1.2.3 Role sestry.................................................................................................. 27

1.2.4 Sestra a vzdělávání..................................................................................... 29

1.2.5 Prestiž profese sestry.................................................................................. 31

1.3 Kvalita péče.......................................................................................................... 32

1.3.1 Ošetřovatelské standardy ........................................................................... 33

1.3.2 Indikátory kvality....................................................................................... 34

II Praktická část............................................................................................................ 36

2. Cíle práce a hypotézy................................................................................................ 36

2.1 Cíle práce ............................................................................................................. 36

2.2 Hypotézy .............................................................................................................. 36

3. Metodika.................................................................................................................... 37

3.1 Metodika práce..................................................................................................... 37

3.2 Charakteristika souboru ....................................................................................... 37

4. Výsledky..................................................................................................................... 39

4.1 Sestry.................................................................................................................... 39

4.2 Blízké osoby......................................................................................................... 67

4.3 Kvalitativní zpracování dat .................................................................................. 76

4.4 Statistické zpracování dat..................................................................................... 79

5. Diskuse....................................................................................................................... 88

6. Závěr ........................................................................................................................ 110

7. Seznam literatury a použitých zdrojů................................................................... 112

8. Klíčová slova............................................................................................................ 117

9. Přílohy...................................................................................................................... 118

3

Úvod

Profese sestry patří mezi pomáhající profese, které jsou charakteristické především

svou psychickou, fyzickou i emocionální náročností. Aby byla poskytovaná péče co

nejkvalitnější, je potřeba, aby byla poskytována sestrou se sociálně i psychicky vyzrálou

osobností. V této souvislosti se v posledních letech stále více skloňuje pojem identita.

Ta hraje velkou roli i v profesi sestry, neboť míra dosažené identity ovlivňuje i samotný

přístup sestry ke své osobě, svému povolání, k pacientům i spolupracovníkům s nimiž je

při výkonu svého povolání v neustálé sociální interakci.

Identita osoby se formuje v průběhu celého života, ale její základy jsou pokládány již

v průběhu prvních několika let života. Na formování identity člověka se v průběhu

života podílí mnoho faktorů. Mezi primární faktory formující osobnost člověka

v prvních letech života patří především jeho rodina, styl výchovy, emoční klima

v rodině i chování jednotlivých členů rodiny k sobě navzájem. Od dětství si jedinec

osvojuje a napodobuje to co vidí ve svém blízkém okolí. Základy prosociálního chování

a altruismu se objevují již v předškolním věku a během života se jejich posilováním

upevňují natolik, že se stanou již trvalou součástí osobnosti. Altruismus a prosociálně

orientované chování je charakteristickým znakem ošetřovatelství. Jedinec, který nemá

rád lidi, by neměl vykonávat povolání sestry. Profesní identitu je možné velmi ovlivnit

při kvalifikačním vzdělávání a v průběhu výkonu povolání sestry se ještě více upevňuje.

Proto je třeba klást důraz na kvalitní vzdělávání budoucích sester a posilovat jejich

identifikaci s budoucí profesí.

Téma diplomové práce Význam identity v profesi sestry a jejího vlivu na kvalitu

péče mě zaujalo právě svým zaměřením se na důležitost osobnosti sestry při výkonu její

profese i to jaký dopad má nebo nemá identita na kvalitu péče. Také mne zajímalo, zda

si sestry a rodinní příslušníci uvědomují, jak náročná je jejich profese a jak důležitá je

jejich osobnost v poskytování kvalitní péče a při styku s pacienty a jejich rodinami.
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1. Současný stav

1.1 Identita

Pojem identita se v posledních letech řadí mezi velmi aktuální témata. Můžeme se

s ním setkat nejen v každodenních rozhovorech lidí, ale i v diskusích týkajících se

různých oblastí života člověka nebo společnosti. V běžném životě lidé tento termín

zpravidla používají ke sdělení, že svoji identitu hledají, budují nebo ji rozvíjí (16).

Vyhledáme-li si termín identita ve slovníku, pak ten říká, že:“identita (totožnost) je

vztah mezi jedním nebo více předměty, jevy, které se shodují ve všech vlastnostech;

prožívání a uvědomování si sebe sama, své jedinečnosti i odlišnosti od ostatních; soubor

rysů, podle nichž je jedinec znám v určité specifické skupině (24, s. 221)“. Mluvíme-li o

identitě osoby, rozumíme tím, kým nebo čím se jedinec cítí být (subjektivní identita).

Jedná se v podstatě o odpověď na existencionální otázku „Kdo jsem?“ nebo „Čím

jsem?“. Vedle této subjektivní identity však stojí identita objektivní, která je naopak

dána osobě jinými lidmi (např. jméno, určité sociální postavení). Díky identitě je osoba

rozpoznatelná, dává smysl jedincovu chování a jednání v jeho sociálních rolích i

v soukromí (16). Přes tuto definici má však pojem identita více významů. Záleží na tom

za jakých okolností či situací pojem identita použijeme. Zda hovoříme o identitě

osobnosti, o identitě profesní, identitě národa, společenství atd. Pod pojmem identita

můžeme zařadit více charakteristik, jako např. autenticita-„ pocit skutečnosti a

hodnověrnosti vlastního života (24, s.63)“, stálost v čase, odlišnost od jiných, integrita –


[…]


aby měla sestra ráda lidi a práci by ji měla bavit. Musí si uvědomit, že tahle práce je o

službě lidem s tím co k tomu patří“.
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Podle názoru sester je vzdělání pro formování identity sice důležité, ale není tím

jediným a nejdůležitějším faktorem, neboť vzdělání samo nezajistí takové osobnostní

vlastnosti, které se u člověka rozvíjí již od nejútlejšího dětství (viz kapitola 1.1.2.1).

Morálním vlastnostem, prosociálnímu chování, empatii a mnoha dalším osobnostním

vlastnostem se člověk učí především v rodině, přičemž vzdělání je může pouze dále

rozvíjet (15,26,38).

V souvislosti s vyhodnocováním platnosti H5 jsme vzali v úvahu i statistické

zhodnocení výsledných dat. Pomocí Pearsonova Chí kvadrát testu jsem testovali vztah

mezi mírou identifikace s profesí u jednotlivých kategorií dosaženého vzdělání

(kontingenční tabulka 9). Hodnota dosažené hladiny významnosti byla 0,2 % tedy méně

než 5 %, z čehož vyplývá, že míra identifikace s profesí je významně ovlivněna

dosaženým vzděláním (Chí kvadrát test 9). S přihlédnutím ke všem zjištěným

výsledkům můžeme říci, že námi stanovená H5: Profesní identita je přímo závislá na

vzdělání, byla potvrzena.
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6. Závěr

Na závěr bychom chtěli shrnout námi získané poznatky z výzkumu týkajícího se

Významu identity v profesi sestry a jejího vlivu na kvalitu péče.

S ohledem na téma diplomové práce jsme si stanovili 4 cíle.

Cíl 1: Zjistit jak je vnímána identita sestry představitelkami ošetřovatelské profese.

Tento cíl byl naplněn, neboť s ohledem na výsledky kvalitativního i kvantitativního

šetření považuje většina sester identitu sestry za pozitivní a důležitou při výkonu svého

povolání.

Cíl 2: Zjistit jak je vnímána identita sestry příslušníky rodiny. Tento cíl byl naplněn,

neboť rodinní příslušníci si uvědomují důležitost této profese i její časovou, fyzickou,

psychickou a emocionální náročnost. Vnímají dokonce její nedostatečné ocenění a to

jak finanční, tak i z hlediska společenského uznání.

Cíl 3: Zjistit zda si sestry uvědomují vliv profesní identity na kvalitu poskytované péče.

Tento cíl byl naplněn, neboť sestry si vliv profesní identity uvědomují a dokonce jej

považují i za velmi důležitý při poskytování péče pacientům.

Cíl 4: Zjistit představy sester o profesní identitě. Také tento cíl byl naplněn, neboť

v průběhu kvalitativního šetření jsme zjistili, že sestry si pod pojmem profesní identita

představují především charakterové a pracovní vlastnosti, které by sestra měla mít.

V souvislosti s těmito cíli bylo stanoveno 5 hypotéz.

H1: Z pohledu představitelek ošetřovatelské profese ovlivňuje profesní identita kvalitu

poskytované péče. S ohledem na výsledky z kvalitativního i kvantitativního šetření a

s přihlédnutím ke statistickému zhodnocení dat, musíme říci, že H1 byla potvrzena.

H2: Sestry, které si uvědomují svoji profesní identitu ji aplikují do kvalitní

ošetřovatelské péče. Tato hypotéza se sice potvrdila, přesto však námi zjištěné výsledky

stále poukazují na nedostatky v poskytované péči. Ty jsou většinou způsobeny

nedostatkem personálního či materiálního vybavení, stejně jako pracovním

přetěžováním sester, které musí mnohdy suplovat chybějící nižší zdravotnický personál.

H3: Sestry, které si uvědomují svoji profesní identitu ji aplikují v multidisciplinárním

týmu. Také tato hypotéza byla potvrzena, ovšem je nutno dodat, že sestry stále musí

111

bojovat o svoje místo vedle lékařské profese, v jejímž stínu stále ještě stojí. A stejně

jako u hypotézy 2 je potřeba, aby sestry mohly vykonávat pouze práci, která je v jejich

kompetencích. To ovšem předpokládá, že sestry budou své kompetence znát.

H4: Z pohledu příslušníků rodiny mají povinnosti vůči rodině přednost před vyjádřením

profesní identity sestry. Tato hypotéza se sice nepotvrdila, ale ze zjištěných výsledků

můžeme říci, že rodina má velký vliv na to, jak bude sestra svojí profesi vykonávat.

Z odpovědí rodinných příslušníků jsme zjistili, že profese sestry znamená pro mnoho

blízkých osob důležité a náročné povolání, ale velmi zasahuje především do běžného

života celé rodiny. Tuto skutečnost si uvědomují jak sestry tak i jejich blízcí a je

zapotřebí, aby si obě strany byly schopny vyjít vstříc a mít pro sebe navzájem

pochopení.

H5: Profesní identita je přímo závislá na vzdělání. Tato hypotéza se potvrdila, neboť

samy sestry uváděly názor, že vzdělání je důležité pro získání profesní identity, ale více

se uplatní při jejím posílení.

Výsledky našeho šetření je možné využít v kvalifikačním vzdělávání. Zde je nutné

především využít možnosti podpořit profesní identitu budoucích sester a posilovat u

nich prosociální chování, altruismus, empatii, ale také zdravé sebevědomí a zdůraznit

významné postavení profese sestry ve zdravotnickém systému, stejně jako ve

společnosti. V rámci celoživotního vzdělávání by se námi zjištěné výsledky daly využít

k uspořádání semináře zaměřeného na posílení identifikace sester s jejich profesí a ke

zlepšení jejich postavení jak mezi spolupracovníky, tak i ve společnosti jako takové.
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8. Klí čová slova

identita

kvalita péče

pacient

profese

sestra

vzdělávání
