JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Kateřina DRÁBKOVÁ**

Studijní obor: Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: Doc.MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.

Katedra: Ošetřovatelství

Název diplomové práce: **Význam identity v profesi sestry a jejího vlivu na kvalitu péče**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální

2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá

2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádně, funkční

2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomová práce má 111 stran textu, 16 grafů, 24 tabulek, v samostatném statistickém zpracování 9 kontingenčních tabulek a chí kvadrát testu. V seznamu literatury je uvedeno 61 řádně citovaných pramenů.

V teoretické části autorka na 34 stranách seznamuje čtenáře s teorií identity a vývojem identity v průběhu lidského života. Dále shrnuje literární údaje pojednávající o osobnosti sestry, její roli a prestiži sesterského povolání.

V empirické části diplomové práce bylo cílem zjistit jak je identita sestry vnímána představitelkami sesterské profese, příslušníky rodiny a jaké jsou vlastní představy sester na profesní identitu. Ke splnění těchto cílů volila kvalitativní i kvantitativní metodu výzkumu. Výsledky jsou vyhodnoceny a zpracovány do přehledných grafů a tabulek a statisticky zhodnoceny a v diskuzi, jejíž odbornou úroveň hodnotím velmi kladně, jsou srovnávány s literárními údaji.

Získané poznatky jsou velmi zajímavé a stojí za to, aby byly uveřejněny v odborném tisku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Hodláte, kromě publikace v tisku, ještě nějakým jiným způsobem využít své poznatky?

Datum:
4. června 2010

Podpis oponenta diplomové práce
Doc.MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.